C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 162

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Aníbal Manuel Guerreiro Cordeiro, Vereador da Câmara Municipal de Grândola, no

uso da competência que lhe foi conferida pelo despacho nº 4/2011, de 10 de Janeiro,
no âmbito das competências respeitantes ao art.º 91º - alínea v) do nº 1 do artº 68º, da
Lei nº 169/99, de 18 de Setembro na redacção que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de
11 de Janeiro, torna público que em reunião ordinária, não pública, de 16 de Junho de
2011, foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

Ratificação do despacho do Vice-Presidente da Câmara, exarado no dia 7 de
Junho de 2011, referente à alteração do Loteamento C4 – Carvalhal: Deliberado,

por unanimidade, ratificar o Despacho exarado pelo Vice-Presidente da Câmara no dia
07 de Junho de 2011;

Ratificação do despacho do Vice-Presidente da Câmara, exarado no dia 7 de
Janeiro de 2011, referente à alteração do Loteamento C5 – Carvalhal: Deliberado,

por unanimidade, ratificar o Despacho exarado pelo Vice-Presidente da Câmara no dia
07 de Junho de 2011;

Apreciação e eventual aprovação de atribuição de subsídio extraordinário à
Associação “Lufada de Ideias”: Deliberado, por unanimidade, atribuir à Associação

“Lufada de Ideias” um subsídio extraordinário no montante de 1.350,00€ (mil trezen tos
e cinquenta euros), de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de atribuição de subsídio à Junta
de Freguesia do Carvalhal: Deliberado, por unanimidade, atribuir à Junta de

Freguesia do Carvalhal um subsídio no montante de 600,00€ (seiscentos euros), de
acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de alteração das Normas de
Funcionamento do Programa – Bora Lá Bulir: Deliberado, por unanimidade,

aprovar a alteração das Normas de Funcionamento do Programa – Bora Lá Bulir, de
acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de atribuição de Bolsas de Estudo
a estudantes do ensino superior – ano lectivo 2010/2011: Deliberado, por

unanimidade, aprovar a atribuição de Bolsas de Estudo a estudantes do ensino
superior – ano lectivo 2010/2011, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta da minuta de Protocolo de
Colaboração entre a Escola Secundária Padre António Macedo e o Município de
Grândola: Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta de Protocolo de
Colaboração entre a Escola Secundária Padre António Macedo e o Município de
Grândola, de acordo com a Proposta dos Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 162

Apreciação e eventual aprovação da Proposta da minuta de Contrato de
Formação em contexto de trabalho entre a Escola Secundária Padre António
Macedo, o Município de Grândola e o Formando: Deliberado, por unanimidade,
aprovar a minuta de Contrato de Formação em contexto de trabalho entre a Escola
Secundária Padre António Macedo, o Município de Grândola e o Formando, de acordo
com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de minuta de Protocolo a celebrar
entre a Autoridade Florestal Nacional – Sapadores Florestais e o Município de
Grândola: Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta de Protocolo a celebrar

entre a Autoridade Florestal Nacional – Sapadores Florestais e o Município de
Grândola, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de reversão do Lote nº 18 da ZIL –
2ª Fase: Deliberado, por unanimidade, aprovar a reversão do Lote nº18 da ZIL – 2ª

Fase e submeter a mesma a apreciação e eventual aprovação da Assembleia
Municipal de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de apresentação de pedido de
financiamento reembolsável no âmbito do QREN – Empréstimo Quadro:

Deliberado, por unanimidade, aprovar a apresentação de pedido de financiamento
reembolsável no âmbito do QREN – Empréstimo Quadro e submeter a mesma a
apreciação e eventual aprovação da Assembleia Municipal de acordo com a Proposta
dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta da Candidatura da regeneração
Urbana da Parcela 1 do Lousal – L5 – Bairro de São Jorge: Deliberado, por

unanimidade, aprovar a Candidatura da regeneração Urbana da Parcela 1 do Lousal –
L5 – Bairro de São Jorge, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta da Candidatura da regeneração
Urbana da Parcela 1 do Lousal – L7 – Bairro dos Quartéis: Deliberado, por

unanimidade, aprovar a Candidatura da regeneração Urbana da Parcela 1 do Lousal –
L7 – Bairro dos Quartéis, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta da Candidatura da regeneração
Urbana do Carvalhal / Lagoas L2 – Lagoa Travessa: Deliberado, por unanimidade,

aprovar a Candidatura da regeneração Urbana do Carvalhal / Lagoas L2 – Lagoa
Travessa, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do pedido de parecer nos termos do nº 1 da
Lei nº 91/95, com a redacção da Lei nº 64/2003 de 23 de Agosto, requerido por
Maria Margarida Cardoso Pato: Deliberado, por unanimidade, emitir Parecer
Favorável nos termos do nº 1 da Lei nº 91/95, com a redacção da Lei nº 64/2001 de 23
de Agosto, requerido por Maria Margarida Cardoso Pato, de acordo com a Proposta
dos Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 162

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de recepção definitiva das infra-
estruturas do Loteamento titulado pelo alvará nº1/2002, requerido por Joaquim
Ângelo e Cachadinha, SA – Procº 6-A/99: Deliberado, por maioria, com uma

abstenção por parte do Senhor Presidente da Câmara e dois votos contra por parte
dos Vereadores da CDU, aprovar recepção definitiva das infra-estruturas do
Loteamento titulado pelo alvará nº1/2002, requerido por Joaquim Ângelo e
Cachadinha, SA – Procº 6-A/99, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de abertura do período de
discussão pública referente ao Plano de Pormenor da Muda: Deliberado, por
maioria, com dois votos contra, por parte dos Vereadores da CDU, aprovar abertura do
período de discussão pública referente ao Plano de Pormenor da Muda, de acordo
com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da rectificação da redacção da Proposta de
Revisão do Plano de Urbanização do Carvalhal/Lagoas, aprovada em reunião de
Câmara realizada no dia 2 de Junho de 2011: Deliberado, por maioria, com duas

abstenções por parte dos Vereadores da CDU, aprovar a rectificação da redacção da
Proposta de Revisão do Plano de Urbanização do Carvalhal / Lagoas, aprovada em
reunião de Câmara realizada no dia 2 de Junho de 2011 e submeter a mesma a
apreciação e eventual aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com a Proposta
dos Serviços.

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais
públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 22 de Junho de 2011.

O Vereador do Pelouro da Administração,

Aníbal Cordeiro